96 Itaque ipse Pontifex, nulla mora interposita, ad Pipinum, Caroli Martelli filium in Galliam properavit, ipsumque, ut causam Sancti Petri, & Ecclesiae Romanae adversus Longobardos susciperet, rogavit, cui peroranti mox annuendo Pipinus respondit, se daturum operam, ut & ipse Pontifex, & tota Italia intelligat sibi neque erga Ecclesiam fidem, & protectionem, neque in Italia defendenda virtutem desui se. Quod & re ipsa Aistulphum duplici bello reprimens, atque universas Ecclesiae Romanae ditiones ab eo occupatas restituens praclare re ipsa praestitit.

97 Nec minor poitea ipsius Caroli in defendenda Sede Romana virtus extitit. Cum enim Hadrianus Pontifex anno 773, eundem ut avi, patrique insisteret vestigiis, rebus Ecclesiae per Desiderium Longobardorum Regem vehementer affl. & s. contra eundem jampridem saluti, ac libertati Italiae insidiantem, & multis Ecclesiae Oppidis occupatis, ipsi etiam Romae Urbis extrema minitatem succurreret, per legatos implorasset, is mox, ut ex Alcuino praereptore ejus haberet in can. hortatu 23. q. 8. dicti Hadriani precibus inductus eidem defensionis praesidia liberaliter deferens, Desiderium, ut quae Romana Ecclesiae ademerat, sine mora restitueret, per Nuncium studiosè commouuit. Reversis autem cum irrito responso lega-

tis, ubi eum de sua pertinacia nihil remittere velle acceperat, decreto adversus eundem bello, arma intensiori, quam unquam antea studio, ad Ecclesiam defendendam assumpsit, Desideriumque cum omni exercitu apud Vercellas fufum, & victum, Papiam Regni Longobardici Sedem, quo effugerat, sexto obsidionis mense, cepit, eoque angustiae adegit, ut se, uxorem, liberosque in suam potestatem dedere cogere. Et hac quidem victoria finem Longobardorum Regno attulit anno postquam Italiam occupaverant ducentesimo sexto, Christi vero septingentesimo quarto, quod & inde a Desiderio ad Carolum, & a Longobardis ad Francos devenit.

Cum autem dictus Imperator Carolus Magnus his 98 factis Romanam Sedem magnis non solum belli, & cladum difficultatibus, liberasset, sed & opibus etiam, ac temporali ditione exultasset; quippe Ravennam, cum Exarchatu, Flaminiam, & Picenum Provincias Longobardis ereptas, Sedi Romanae liberalissime largitus est, vicissim ab eadem Sancta Sede tanquam singularis Protector, atque optimè cum patre, avoque de Romana Ecclesia meritis, magnis honoribus, ac dignitatibus auctus fuit. Francorum enim primo, mox Longobardorum Rex invictus, Patricius Romanorum postea creatus, ac proclamatus est, Godfrid. Viterb. Panthei p. 17. Constantini, inquit, Imperii anno tertio idem Carolus Rex Romam veniens ab Hadriano honorifice suscipitur, ubique Sancto Paschate celebrato, Pipinus filius ejus Italia, & Ludovicus alius ejus filius in Regem Aquitania inungitur. Ipse autem Carolus, universo Romano populo acclamante, Patricius Romanus appellatur.

Fuit autem Patriciorum dignitas ea tempestate apud 99 Graecos Imperatores summa post Imperatoriam, prout innuit Imperator Zeno in l. nemini C. de Consul. l. 12. ubi vocat Patriciatum honorem sublimem, qui caeteris omnibus antepositur. Inde & lege cautum, ut qui ea condonati fuerant, supra ipsos Praefectos Praetorio sederent l. ult. eod. tit. Quod etiam testatur Zosimus lib. 2. histor. Ecclesiast. Hinc Theodoricus, & Athalaricus Gothorum Reges Patriciatum ab Anastasio Imperatore concessum, valde sibi honorificum esse duxerunt, ut colligitur ex Cassiodoro 8. var. Et Carolus Magnus Francorum Longobardorumque Rex, quasi tanto fastigio aliquid accedere posset Romanorum Patricius diu audiit, Marquard. Freher. orig. Palatin. par. 1. cap. 1.

Unde patet praedictam Patriciatum dignitatem a tem- 100 poribus Constantini Magni Romano in Imperio supremi, ac splendidissimi tituli fuisse, ut fufius tractat Onuphrius Panvinius in lib. de Comitibus Imperat. tit. de Oriental. Imper. orig. & Occid. excid. & Goldast. tom. 1. Constituit. Imperial. in notis ad Bullam Hadriani I. §. Dignitatemque Patriciatum. Honorabantur autem Patricii ab Imperatoribus loco Patris, & quod ipsos in arduis rebus consulerent, & vice parentis essent, quorum loco hodie Cardinales Romae successisse videntur, qui & ipsi Summo Pontifici assistentes magnis in negotiis consulunt, ut existimat Guidus Pancirolus in Comment. ad notitiam Imper. cap. 2.

Ab Imperatore autem Patricii Codicillis creabantur, 101 & ea adepta dignitate solvebantur patria potestate l. Sancimus, l. fin. de Consul. §. filiasfamil. instit. quib. mod. patr. potest. solv. In historia Pauli Diaconi de reb. gest. Longobard. forma dignitatis Patriciatum constituendae talis habetur: Patricii dignitas, inquit, disponenda est, quatenus illa non vili persona, nec alicui concedatur ignoto, sit enim valde notus Imperatori, sit fidelis, & prudens, non elatus. Protospatarius veniens ante Imperatorem osculetur suum humerum, & dicat: Maxime Imperatorum, adest, quem vocasti. Tunc stet ad sinistram Imperatoris illius Hipparchus, quem nos dicimus Praefectum, & dicat ei Imperatorum Protospatario, futurum Patricium adducio. Dum autem venerit Patricium, in primis osculetur pedes Imperatoris, deinde genua, ad extremum osculetur ipsum. Tunc osculetur omnes Romanos circumstantes, & dicant omnes: Beneveniat;

Beneveniat. Nobis nimium laboriosum esse videtur, concessum vobis a Deo ministerium solum procurare. Quocirca nobis adiutorem facimus, & hunc honorem sibi concedimus, ut Ecclesiae Dei, & pauperibus legem faciat, & inde apud altissimum Judicem rationem reddat. Tunc induat cum imperator mantum, & ponat ei in dextro indice anulum, & det ei in bombacinum propria manu scriptum: Esto Patricius, misericors, & justus. Tunc ponat ei in capiti aureum circum, & dimittat.

102 Multo autem amplior honoris hujus splendor fuit, quam Patriciatum priscorum Romanorum a Romulo instituti, quem Accursus, & ejus aetate cum hoc confundentes miris involunt tenebris.

103 Fuit tamen, & apud veteres quoque Romanos diversa Patriciorum usurpatio. Cum enim primo Romulus Republicam suam ordinaret, illustres genere, ac virtute celebres, opibusque, in tunc ferebant tempora abundantes, quibus essent liberi, secrevit ab obscuris, egenis, & humilibus, & hos vocavit Patres, alios plebeios, exemplo ab Atheniensium Republica sumpto, in qua bifariam erat distributa Republica multuudo, in Patriciorum ex illustribus familiis, pollentibus opibus, apud quos fuit civitatis regimen, & in caeteros cives rusticos, quibus nullum erat in Republica suffragium, licet tandem ij quoque ad magistratus gerendos admissi sint. Dionys. Halicarnas. lib. 2. Postea, teste Livio lib. 1. Patricii dicti sunt Senatorii Ordinis viri, quique ab iis progeniti fuerunt. Ea alibi idem lib. 10. Patricios dictos dicit, qui patrem, avumque ceteros possent.

104 Quod vero officium fuerit tum Patriciorum, tum Plebeiorum Halicarnassensis his verbis indicat: Romulus, inquit, postquam disceperit potiores ab inferioribus, mox legibus lais praescripsit, quid virisque faciendum, ut Patricii sacra curarent, Magistratus gererent, jus redderent, secum Republicam administrarent, res urbanas obirent. Plebeis vero ab his negotiis immunes, quippe qui talium imperii essent, nec vacaret eis propter inopiam, agros colerent, pecora alerent, exercerent quassusa officia, ne seditiones orirentur, sicut in aliis civitatibus, dum humiliores protruduntur a potentioribus, aut egeni, ac viles excellentioribus inviderent, &c. Hac ille, qui tamen paulo post scribit etiam hoc interfuisse inter Patricios, & Plebeios, ut quoties Patricii convocarentur a Regibus, praeco quinque suo, ac paterno appellaret nomine. Plebeios vero Ministri quidam cornibus bubulis concinentes in concione contraxerint.

105 Et haec quidem primis temporibus differentia inter Patricios, & Plebeios fuit. Procedente autem tempore; & impetratis a Patriciis Tribunis plebis plurima dignitatum, & honorum ornamenta, ut sacrorum quorundam curationem, Magistratus Carules, Consulatum, Dictaturam, Censuram, & caetera, quae antea solis Patriciis concessa erant, per Tribunos suos Plebs Patribus extorsit, sicut etiam connubiorum inter Patricios, & Plebeios communionem, ut testatur Livius lib. 4. ac Joann. Rosin. antiquit. Roman. lib. 5. cap. 37.

106 Porro Carolus Magnus non semel tantum, sed saepius Pontificum defensionem subeundo Romanam Ecclesiam, ejusque Antistites in securitatem restituit. Cum enim Leo III. Papa, subsequens temporibus anno scilicet 799. Paschale Primitivo, & Campulo conjunctionis auctoribus, universo inspestante Clero, & populo, dum ex veteri Ecclesiae instituto ab aede S. Laurentii ad templum S. Georgii publica processio fieret, ex insidiis aditus miserè tractatus, ac Urbe expulsi, ad Carolum in Germaniam auxilium implorando gratia, confugisset, ab eodem adjutus, in pristinum dignitatis locum repositus fuit.

107 Huic beneficio, ut Leo Pontifex condignam gratiam referret, ut jam antea, teste Spondeo ad annum septuagesimum nonagesimum sextum, dono vexilli honoraverat, ita tunc Imperatorio titulo per trinam Romani Populi acclamationem insignitum, aurea corona pretiosissima, & augustali chlamyde exornatus, & eo ipso recepto

ab illo solemnè fidelis defensionis juramento, Protectorem Romanae Ecclesiae constituit, ut praeter alios, cum historicus, tum caeteros auctores, testatur Sigonius in histor. de Regno Italia lib. 4. ad annum 799.

Formula autem juramenti talis fuit: In nomine Christi spondeo, atque polliceor ego Carolus Imperator coram Deo, & Sancto Petro Apostolo, me Protectorem, & defensionem fore hujus Sanctae Romanae Ecclesiae in omnibus utilitatibus, quatenus divino fultus fuerò adiutorio, prout sciero, poteroque.

Sed & ante Carolum ex eo, quod Carolus Martellus, 108 Avus, & Pipinus Caroli parens, Romanis Pontificibus, quoties opus habebant, praesidiis suis praesto semper fuerint, per Stephanum Secundum Papam, idem defensoris ac tutoris titulo decorati fuerant, ut nominatim testatur Iudolphus de Bemb. de jurib. Regni cap. 3. §. lib. de zel. antiq. Princip. cap. 4. ubi hoc nomine Carolus Martellus, Pipinus, Carolus, Magnus, Ludovicus, Ottohes, Henricus Tertius, & Lotharius Tertius laudantur.

Ex quibus clarissime constat Ecclesiarum, Protectorum 109 nes tunc primum initium sumpsisse, cum Graeci Imperatores, quos Ecclesia Romana, teste eodem Leone Papa protectores jampridem constitutos habuit, ejusdem patrocinium deservissent, necessarium protectionis officium Ecclesiae debitum. una cum novi Imperii fastibus, acclamante, & parente populo Romano, in supradictum Carolum Magnum ab Orientalibus Imperatoribus translatum fuit, id quod evidenter comprobatur ipsius Leonis Papae ad Carolum effusa quercimonta, quam verbo tenuis ex Sigonio loco citato depromptam hic subijcere non gravabor. Ea autem sic habet.

Et quidem differri non possum, debuisse me his calamitatibus obrutum ad Imperatoris, hoc est Constantinopolitani, fidem, auxiliumque confugere, quem Tutorem, ac Patronum sibi Ecclesia jampridem habeat constitutum. Verum praeterquam quod Imperatores iudicandum ita se adversus Ecclesiam gerunt, ut plus ab eis detrimenti minuentium, quam auxilii expectandum esse videatur, nota etiam ejus, qui nuncrerum potitur, ut in muliebri spiritu animoque infirmitas ab hujusmodi me consilio capiendū deceverit. Gratias autem Deo ingentes ago primis, quod nefarius me latronum è manibus, praeter opinionem omnium, incalumnem conservavit, deinde quod Imperatore Ecclesiae patrocinium deferente, in exististi, qui ad ejus salutem, dignitatemque tuendam, non solum opes, ac virtutem inordinabilem, sed studium etiam, ac fidem adhibere singulararem. Haec igitur, ne me opinio fallat, se per omnia Sacra, perque avitam, patriamque in protegenda Ecclesia gloriam oro, &c.

Quin hoc ipsum etiam non obscure testatur Sigonius, dicto lib. 4. ubi inquit, Dignitatis Imperatoria titulus in Moynillo Augustulo ultimo Occidentis Imperator, ante trecentos ferme annos sub Regnum Gothorum in Italia defecisset, in eodem Occidente Pontificem in Carolo Magna renouisse, ut haberet Ecclesia Romana adversus infideles, haereticos, ac seditiones Tutorem, cuius officium repudiasset jampridem Imperator Orientis videretur.

110 His insuper accedunt auctoritates Polydori Vergilli, ac Sebastiani Munsteri, ille de rer. inventor. lib. 4. cap. 10. aperte id affirmat his verbis: Cum paucis post annis Gregorius III. ac nonnulli alii deinceps Pontifices Longobardorum injuriis pressi, nihil auxilii a Constantinopolitanis Principibus haberent, ad Carolum primo Martellum, & Pipinum, deinde ad Carolum Magnum ipsius Pini filium Francorum Reges confugere coacti sunt. Quas ob res Leo Tertius ipsum Magnum Carolum fecit Imperatorem, cuius successores consueverunt eidem Pontificis electionem confirmare. Atque sic usque venit, ut tum primum Tutela Romani Pontificis ab Imperatoribus Constantinopolitanis ad alios translata sit.

111 Hic vero Cosmograph. lib. 2. de Italia sic habet: Longobardi, qui sese jam in Italiam insinuaverant, Ravennam forte manu obsident, oppugnant, & tandem captivum simulque Imperatorem omni jurisdictione Italica privant.

sique factum est, ut Luitprandus, Longobardorum Rex, regnandi cupidine, & ambitione flagrans eam Italia partem, qua Constantinopolitani Imperatoribus ante subiecta fuerat, suo regno vindicaret, & finitimis Urbibus circumquaque captis, ipsam quoque Romanam Urbem obsidione premeret. Quod videntes Peveti, Romani Pontifex, & reliqui Populi Italiae, auxilium, & defensionem quarunt, non apud Imperatorem Constantinopolitanum, quod is negligens esset ad tuendam Italiam, vel ut alii dicunt, quod simulat quaedam nota esset inter Romanum Pontificem, & Imperatorem ratione Imaginum Sanctorum, sed Papa legatum misit ad Carol. Martellum regis domus in Gallis Praefectum, rogavitque illum, ut laboranti Roma, & Ecclesia succurreret. Nec sprevis Pontificis preces Carolus, quin Luitprandum Regem amica exhortatione retraheret ab Urbis obsidione, & Romam gravi periculo liberaret. Et tunc quidem Ecclesia tutela primario ab Imperatoribus Graecis ad Gallorum Principes est translata. Haecenus Munsterus.

115) Constat igitur ex his omnibus, quod Ecclesiae Romanae Protectio à Sede Apostolica Regibus Francorum, & Carolo Magno speciali quadam prerogativa, & per quandam excellentiam attributa fuerit, & peculiare ejusmodi Apostolicae Sedis defendendae concessum ipsis privilegium eo tempore in maximum Pipini, filiorumque, ac posterorum suorum honoris augmentum cesserit, quemadmodum etiam iidem Reges summo in Romanam Ecclesiam zelo, & communi illorum temporum devotione, ejusdem Protectionem maximo consensu susceperunt, & quamvis Imperatores facti, jure, ac majestate Caesarea Ecclesiam sibi defendendam esse, non ignorarent, ad specialem tamen ejus tuendam obligationem singulari se obstringere jure jurando voluerunt. Hanc adstrictis Pontificibus, & adversa fortuna jactatis Principibus, ab omni aeo semper in Gallorum amicia turissimum, ac fidelissimum perfugium fuit. Nam hoc Gallorum ingenium instrum, ut miserorum calamitatibus maximè omnium commoveantur, & addictos contra potentiorum oppressionem tuendos suscipiant. Imitatores enim Dei sunt Reges Galliarum, cui proprium est misereri, & parcere.

116) Nec minori prerogativa hodie gaudet Augustissima Domus Austriaca, cujus in Ecclesiam protectio, &

pietas omnibus in comperto est. Hujus Aquila alis suis fidem christianam circumvolavit, Ecclesiam Romanam protexit etiam ad eas Orbis regiones, ad quas Aquilae Romanae pervenire non potuerunt. Ex eo quod Italia, atque Ecclesiae Occidentalis Reges Austriaci Protectores evaserint ex primo auro in Castellam ex ea advecto, facta est hierotheca, in qua Augustissimam Eucharistiam Ecclesia Toletana pro more retentam proponit. Laborabit posterorum fides, ut credat, quod refert alloquens Philippum IV. Sebastianus polit. christ. in praefat. Memineris te ab iis venire, qui in sole Occidente supra septingenta Templorum millia, divissima pietate extruxerunt, & à Jacobo Aragono, qui solus bis mille Tempia Dei felici, locuplere, ac regia manu edificavit. Nusquam clarius fulget, quam in aetate, delubris, & divorum simulachris Austriacum aurum. Addit Surius in annal. Tot hominum millia in novo Orbe Carolino (sic Americam, Caroli V. armis subiectam nuncupat) Christi fidem complexa, atque hoc admirandum Eucharistica mysterium istis veneratos fuisse, quot esse possint Christiani in veteri Orbe nostro. Quare tredeat Orbis, & Ocus, Religiosissima haec domus peitabit, quam Lipsius vocat. Domum ad summum fastigium genitam, quae ut alius rectè asserit, una manu Orientem, altera Occidentem ferre videtur. At de hoc alii.

Finio hanc Consultationem: Deus omnium bonorum dator, qui Imperia legitima, sine quibus nec domus ulla, nec Civitas, nec gens, nec hominum universum genus, nec rerum natura omnis à te ex nihilo creata, stare potest, prudentia tua disponas, ac gubernes, Te publica voce oro, & obtestor, ut quod optimum Hispaniis, atque aded toti Catholico Orbi dedisti, id proprium nobis facias, tuisque beneficiis faveas, & tantis muneribus diuturnitatem addas, simplexque, & unum omnia ista complexum votum perficias, Regem nostrum Carolum II. ejusque Domum Augustam serves. Nam ejus salute pacem, concordiam, securitatem, opes, & cetera Ecclesiae Romanae optatissima, contineri agnoscimus, ac profiteamur. Proinde illius consilia ad regendum Imperium moderati, prolemque Augustam ei concede, per quam fides Catholica instauretur, nova Sectarum monstra, nova Religio-num commenta aboleantur, tandemque sublata scissura, pax in Domo Dei, in conscientia quies, securitas in Republica Christiana constituantur. Amen.

Hoc meum Votum, Finisque Tomi Decimi.

ALIENA.

ALIENA.

Omnibus amicis nostris, si minus ad referendam gratiam satisfacere possumus, ad praedicandam certè, & habendam satisfacere possumus, ac debemus. In gratiam igitur amici mei Dominici Sabbatini, Viri docti, ac pii, subiectas Juris allegationes celeberrimi Romani Advocati, Octavii de Jandis, Decreta, sententias, aliaque in ejus, aliorumque causis emanata pro bono publico huc adducere operæ pretium duxi. Ea haec sunt.

ROMANA JURUM PAROCHIALIUM.

Stantibus, &c.

Dubia an liceat Ministris Consolationis.

1. Benedicere mulieres post partum, & ova tempora Paschali.
2. Retinere Confessarios in Ecclesia ad audiendum Populi Confessiones.
3. Facere processionem per Parochiam intra octavam Sanctissimi Corporis Christi, & praefertim die, quo fit per Ecclesiam Parochialem.
4. Associare cadavera alibi tumulanda cum Cruce, & stola ab Hospitalibus ad locum Catona, & impedire Parochum, ne accedat pro illis ad januas Hospitalium.

Eminentissime Domine tam ex dispositione Juris, quam Concordiae anno 1664. celebratae cum auctoritate, & decreto hujus S. Congregationis inter Ecclesiam Parochialem S. Nicolai in Carcere, & Archihospitali Consolationis videtur negativè respondendum praesentis dubiis, quae ad supplicationem Domini Dominici Sabbatini moderni Parochi S. Nicolai in Carcere, & Principalis mei proponuntur, prout ex consuetudine benignitate, & Justitia Eminentissimorum Patrum supplices speramus.

Quoad primum enim de benedictione mulierum puertarum, quae alias sub vocabulo purificationis applicatur, dubium non est incumbere Parocho privativè quoad omnes Clericos tam seculares, quam regulares, quia est quid Sacramentale dependens à Sacramento Matrimonii, sitque publicè cum superpelliceo, stola, & aqua benedicta, quae sunt jurisdictionis, & secum fert oblationem candelae benedictae, idè spectat ad Parochum, qui est Minister Sacramenti Matrimonii, habetque jurisdictionem, & intentionem fundatam super omnibus oblationibus intra fines suae Parochiae, ut septem adductis fundamentis, pluribusque congruentis latissime probat Pignatell. 20.5. consult. 76. per totam, ubi sub num. 17. refert ita decisum à Sac. Congregatione Concilii in Anuerpien. die 18. Novembr. 1662. Genuens. in prax. cap. 2. n. 13. latè Bordonus cons. 16. à n. 1. per tot. Nicol. inter flosc. verb. Parochus sub num. 17. pluries cumulan. resolut. S. Congregationis Episcoporum, & Regularium.

Idemque videtur dicendum de benedictione ovorum, quae similiter fieri consuevit cum oblationibus fidelium, ac proinde soli Parocho incumbit, non autem aliis, nisi de Parochi licentia, idem Pignatell. d. consult. 76. sub num. 16. com. 5. & relatis declarationibus Sacrae Congregationis Episcoporum, & Regularium Nicol. ubi supra, vers. Hoc etiam cum pluribus seqq. ubi de benedictione ovorum, & ciborum paschali, & Genuens. cit. cap. 72. num. 13. in praxi.

Et quoad secundum quidquid sit in Regularibus quibus ex privilegio est indultum posse audire confessiones absque licentia Parochi statim, ac sunt approbati ab Ordinario, ut post alios Summos Pontifices declaravit sanctae memoriae Clemens X. consil. 7. §. 4. respectu Confraternitatum fuit saepe decisum non posse in eorum Ecclesiis per suos Capellanos confessiones audire, vel alia

Tom. X.

Sacramenta ministrare, & similia, quae ad solum Parochum spectant absque expressa licentia Ordinarii, & ipsius Parochi, ut post decretum Concilii Lateran. in cap. Omnia utriusque sex. de poenitent. responderet Sacra Congregatio Rituum in Caesaraugustana 14. Januarii 1612. & in Neapolitana 18. Maii 1602. apud Lezanam tom. 2. cap. 15. n. 22. vers. septimus, & n. 29. vers. tertio, Barbof. in summ. Apostol. verb. Confratres collect. 207. n. 17. & in tractat. de jur. univerf. Eccles. lib. 2. cap. 11. nu. 10.

Quoad tertium de processione intra octavam Sanctissimi Corporis Christi, licet Confraternitatibus permittatur intra ambitum Ecclesiae, exeundo ab illius janua, & per eam redeundo non tamen eis, licet etiam durante octava praedicta supplicationem ducere per Parochiam, nisi accedat Parochi licentia, ut ex pluribus resolut. Sacrae Congregationis Rituum probat Pignatell. tom. 4. consult. 85. per tot.

Potissimum verò eadem die, qua similis processio fit per Ecclesiam Parochialem, nam licet permittum esset hanc supplicationem ducere, non tamen permittendum esset absolucè, sed quatenus honorificè duci possit, & diversis tantum diebus, quia incongruum profus videtur geminas eodem tempore fieri processiones in eadem Parochia, ut ex Concil. Trident. sess. 13. cap. 15. notat Idem Pignatell. consult. 99. nu. 3. per tot.

Ad quartum modica denique videtur subesse difficultas, quia ubi cadavera ex electione morientium in Archihospitali Consolationis alibi, quam in eorum Ecclesiis tumulantur nequeunt eorum Rectores, cum stola, cotta, & propria Cruce associare ad cadavera per vias publicas, sed hoc spectat ad Parochum, ut magistraliter firmavit Rot. favore Parochi S. Bartholomaei in Insula contra Hospitali Sancti Joannis Colabita in Romana Jurium Parochialium 4. Julii 1653. coram Zarate inter eius impress. decis. 4. à num. 40. usque ad 54. repetita in recent. decis. 348. nu. 34. cum plurib. seqq. par. 11.

Praemissa verò, quae ex sola juris dispositione sunt certa, redduntur certiora, inspecto Instrumento concordiae inter Parochum S. Nicolai in Carcere, & Archihospitali Consolationis anno 1664. celebratae, ubi fuit specialiter conventum, quod in posterum liceat Priori, Capellanis, & Confessariis, &c. in dicta Ecclesia, & Hospitali degentibus omnibus infirmis tam de familia quam exteris, &c. qui curandi, seu serviendi causa accederent intra limites ejusdem Ecclesiae, & Hospitalium, &c. eorumque habitationem tantum, & non alias Sacramenta administrare, &c. & curam animarum in illis exercere intra dictam Ecclesiam, & Hospitalia eorumque habitationes solummodò sunt verba Instrumenti relati in Summario nu. 1. ex quibus patet jus ministrorum dicti Hospitalis esse restrictum ad infirmos, & alias personas degentes in ipso Hospitali, ac intra limites eorum Ecclesiae, & Hospitalis cum dictionibus taxativis tantum, solummodò, & non alias, quae excludunt prorogationem, ut in his terminis respondit Rota d. decis. 45. nu. 43. coram Zarate consequenter eis permilla non sunt spectantia ad Parochum, qualia sunt benedictio mulierum post partum, ovorum tempore Paschali, Processio per Parochiam, & Confessiones Populi, eo invito, exercere.

L1 2

quoad

quoad personas extraneas non degentes in Hospitali, & extra loca præfinita, cum ipsi non habeant Parochiam, nec Territorium, ut prosequitur Rota coram Zarate d. decis. 45. à num. 43. usque ad fin.

Quinimò transigentes in eadem Concordia explicarunt, quod Parochus S. Nicolai habeat jus administrandi Sacramenta, & curam animarum exercendi in tota Parochia S. Nicolai, valeatque transire, & liberum habere accessum, & recessum per viam ante, & circa Ecclesiam Consolationis, & utrumque Hospitalium tam hominum, quam mulierum, & expresse declarando vias prædictas esse de Parochia Sancti Nicolai absque eo, quod præmissorum causa, & occasione molestari, & impediri possit, neque super prædictis Domini Custodes Hospitalis jus aliquod habere possint, & valeant prout ipsi Domini Custodes nominibus, quibus supra per se, vel per alios, &c. non molestare, nec impedire promiserunt, nec molestari, & impediri facere, sed versa vice licitum sit ministris dictorum Hospitalium, &c. liberè extrahere ex dictis Hospitalibus, eorumque habitationibus cadavera decedentium, & per dictas vias circa dictum Hospitalium, & Ecclesiam cum Cruce, & stola solemniter, & libere deferre ad effectum illa tumulandi in dicta Ecclesia Sanctissima Consolationis, quia sic, &c. sunt pariter verba transactionis d. n. i.

Unde oritur resolutio quarti dubii respectu cadaverum, quæ in aliis Ecclesiis, quàm Beatæ Mariæ Consolationis ex morientium electione tumulantur. Super his enim transactio nullum jus tribuit DD. adversariis, ut potè restricta ad ea tantum cadavera, quæ in eorum Ecclesia sepeliuntur, cumque ex prædictis viis publicæ, quæ sunt propè Ecclesiam, & Hospitalia declarentur de Parochia, & Parochus qui debet per eas habere liberum accessum, & recessum, impedire non valeat occasione levandi cadavera, & deferenda ad alias Ecclesias, quin accedat usque ad januas Hospitalis in viam publicam respondentes, quia id esset violare conventionem, & litteram concordiam, undique custodiendam à transigentibus, ut in terminis iurium Parochialium est lex in cap. fin. de pact. l. 6. Rota decis. 22. n. 6. par. 2. divers.

Ex quibus etiam ruit præsentio, quam habent adversarii levandi ab Hospitalibus dd. cadavera, alibi tumulandi, & illa associandi cum stola, cotta, & propria Cruce per viam publicam usque ad locum Catene distantem per sexagiuta circiter passus à januis Hospitalium, ibique, & non antea consignandi Parocho, quem cogunt expectare in platea valde distantium quia id repugnat concordiam, quæ concedit Parocho liberum accessum, & recessum per omnes vias prædictas, tanquam de Parochia, tum quia debet parochus cum aliis vocatis ad funus accedere domum, ex qua illud levandum est, non autem expectare per vias, ex sententia Sacræ Congregationis apud Barbof. de offic. Paroch. par. 3. cap. 26. num. 64. cum trib. segg. tum denique, quia in funeralibus deferenda est unica tantum Crux illius Ecclesiæ, ad quam corpus transfertur, idem Barbof. d. cap. 26. nu. 23.

Accedit prædictis decretum hujus Sacræ Congregationis, quod præcessit d. concordiam præscribens modum in eadem transactionis cum dictionibus taxativis, & excludentibus quodcumque præjudicium Ecclesiæ parochialis ex illius sola lectura præfens controversia potest definiti, ut in Summario nu. 2.

Quare, &c.

Fansus Guidatus.

Eminentissimi, & Reverendissimi Signori.

Practicandosi da' Ministri dell' Ospedale, e Chiesa della Consolazione di Roma, esistente dentro la parochia di San Nicolò in Carcere Tulliano molti gravi abusi di sommo pregiudicio al jus Parochiale di detta Chiesa contro la Concordia fatta trà il Capitolo, e Pa-

rocho di essa con li Ministri del mentionato Ospedale con l'approvazione di questa Sacra Congregatione sotto li 21. Agosto 1664. cioè.

Sacra Congregatio Visitationis Apostolica approbavit transactionem inter Custodes Hospitalis Beatae Mariae de Consolatione, & Capitulum, & Canonicos, ac Parochum Collegiatam Ecclesiae S. Nicolai in Carcere quoad capita infra scripta.

Primum, ut utraque Pars cedat liti.

Secundum, Custodes quolibet anno in festo S. Nicolai tribuant Curato Calicem valoris decem aureorum, vel ejus pretium arbitrio ipsius; ita tamen, ut si per mensem ante diem festum hujusmodi non declaraverit cum intimatione se velle pretium in pecunia numerata teneatur Custodes tribuere Calicem. Quod si cessaverint per triennium, tunc sit in facultate Capituli; & Curati redire ad primava jura, perinde ac si transactio non emanasset.

Tertium, ut Presbyteri Capellani à prædictis Custodibus pro tempore deputati, aique ab Ordinario approbati possint audire confessiones non tantum Infirmorum, sed etiam Ministrorum, ac servientium Hospitalis in eo degentium, eisque Sacramenta Eucharistia, & Extrema Unctionis ministrare, ac decedentes tradere Ecclesiastica sepultura, absque eo, quod Curatus prædictus possit quidquam præcedere ratione quædam funeralium.

Ultimum, ut in cæteris omnibus in præfata transactione non expressis jura Parochialis ipsi Capitolo, & Curato salva, & sibi habeantur intelligantur absque eo, quod nulla fiat dismembratio: Ore tenus dictum est de novula Communicatorum in Paschate, & numeris animarum Ecclesiae, & Hospitalis antedicti quotannis Curato Sancti Nicolai tradenda.

De Ecclesia filiali nulla fiat mentio in transactione cum non fiat erectio Parochialis per viam dismembrationis à Parochia Sancti Nicolai.

Item reliqui articuli de Parochianis Sancti Nicolai eligentibus sepulturam in Ecclesia Hospitalis, & de Infirmis, & Ministris Hospitalis sepulturam eligentibus in Ecclesia S. Nicolai, vel in alia Ecclesia nulla fiat mentio in Concordia, sed relinquuntur in dispositione juris.

Ita reperitur in registro archiepiscopi Sacræ Congregationis Visitationis Apostolicae habita die 21. Augusti 1664. In quorum fidem, &c. Romæ hac die 2. Aprilis 1687.

Locus * Sigilli.

B. Panciaticus Secretarius.

Per tanto Domenico Sabbatini, moderno Parocho di essa Chiesa, Oratore humilissimo dell' EE. VV. per la giusta difesa del jus Parochiale, e per ovviare alli continui scandali, che producono detti abusi inherendo alla pendenza della lire avanti questa Sacra Congregatione, citati prima li Ministri sudetti, e loro Procuratore rispettivamente avanti Monsignor Auditore di Nostro Signore, & ottenutone sotto li 5. del corrente mese di Settembre il solito decreto, Procuratore presente, per la remissione della causa all' EE. VV. citati hora, & intimati nuovamente li detti Ministri, e per essi li loro Procuratore avanti questa S. Congregatione, Proponente l' Eminentissimo, e Reverendissimo Signor Cardinal Bichi, supplica humilissimamente l' EE. VV. per la dichiarazione degl' infra scripti dubii, prout de jure.

1. An liceat Ministris Consolationis benedicere mulieres post partum & ova tempore Paschali.

2. Retinere Confessarios in Ecclesia ad audiendas Populi Confessiones.

3. Facere processionem per Parochiam intra octavam Corporis Christi, & præsertim die, quo fit per Ecclesiam Parochialem.

4. Associare cadavera alibi tumulanda cum Cruce, & stola ab Hospitalibus ad locum Catena, & impedire Parochum, ne accedat pro illis ad januas Hospitalium.

Sacra Congregatio Visitationis Apostolica ad singula dubia

dubia superius propostia, Ponente Eminentissimo Bichoi in hunc modum responderet, videlicet.

Ad primum Negativè.

Ad secundum Negativè, nisi de licentia Eminentissimi Vicarii.

Ad tertium Negativè, præterquam intra Ecclesiam dumtaxat.

Ad quartum Negativè.

Datum die 15. Septembris 1695.

Locus * Sigilli.

I. Caracciolus Secretarius.

His accedit infra scripta sententia Auditoris Cameræ Apostolicæ, quæ est hujusmodi.

Die 23. Decembris 1695.

Christi nomine invocato, Pro Tribunali sedentes & solum Deum præ oculis habentes, per hanc nostram definitivam sententiam, quam de jurisperitorum consilio in his scriptis ferimus in causa, & causis, quæ primo, & in prima coram nobis, seu alia veriori verba fuerunt, & vertuntur instantia inter R. D. Dominicum Sabbatinum Parochum, & perpetuum Vicarium S. Nicolai in Carcere Tulliano, Urbis actorem ex una, & Venerabiles Archiepiscopale, & Ecclesiam B. Mariæ Consolationis, ejusque Ministros, & officiales reos, conventos partibus ex altera, de & super exceptionibus per supradictos reos conventos oppositis ad mandatum de exequendo decreta S. Congregationis Visitationis Apostolicæ inter dictas partes emanata sub die 15. Septembris 1695. seu &c. in quibus definitum, & declaratum existit, non licere Ministris Consolationis benedicere mulieres post partum, & ova tempore Paschali, minusque retinere in Ecclesia Confessarios ad audiendas Populi confessiones, nisi de licentia Eminentissimi Cardinalis Vicarii, & non licere dictis Ministris facere Processionem per Parochiam intra octavam Corporis Christi, & præsertim die, quo fit per Ecclesiam Parochialem, nec associare cadavera alibi tumulanda cum Cruce, & stola ab Hospitalibus ad locum Catena, & impedire Parochum, ne accedat pro illis ad Januas Hospitalium à nobis per decretum relaxatum, rebuque aliis, &c. Dicimus, pronunciamus, decernimus, declaramus, & definitivè sententiam præfatas exceptiones per dictos reos conventos, ut supra oppositas fuisse nullas, irritas, & de facto datas, & non obstatis, neque obstat executioni dicti mandati de exequendo, imò ab illis supradictum Dominum Dominicum Sabbatinum actorem absolvendum, & liberandum fore, & esse, prout absolvimus, & liberamus, ac præfatis reos conventos super eisdem exceptionibus perpetuum silentium imponendum fuisse, & esse diximus, prout imponimus, ac pro imposito haberi volumus, & mandamus, Visitoque victori in expensis condemnamus, quarum taxatio nobis, vel cui de jure in posterum reservamus non solum præmissis, sed & alio omni meliori modo, &c.

Ira pronunciai ego Carolus de Marinis Auditor Cameræ.

Roma Jurium Parochialium.

Eminentissime Domine, Negligentibus olim, ut in re communi passim contingit, plurimis Ecclesiarum, etiam Majorum Urbis Capitulis onera curatæ eisdem incumbentes, in gravissimam animarum perniciem, Beatus Pius Quintus, cui præ cæteris ardentius illa cordi fuit perpetuas Vicarias in pluribus præfatis Ecclesiis autoritate Apostolica constituit, & expresse crexit, ad hunc finem, ut Cura proprio jure Vicariis perpetuis incumberet; & eo diligentius, ac vigilantius illam gererent, quod magis suam, & propriam, & ad seipos spectare, ipsique incumbere novissent.

Singulisque Vicariis hujusmodi certas portiones ex Ecclesiarum redditibus assignavit, & ulterius omnia, & singula emolumenta, & obventiones, quæ ratione Ca-

Tom. X.

ræ & administrationis Sacramentorum, ac officiorum funeralium, exceptis, & reservatis tantum universalis ad easdem Ecclesias pertinerent, per ipsos Vicarios juris & autoritate propria percipienda, exigenda, & levanda, ac in suos usus, & utilitates convertenda, dictamque portionem, & emolumenta nominatim pro congrua dictorum Vicariarum assignare, & constituere expressis, quemadmodum latius habetur ex ipsa Constitutione munita amplissimis clausulis, & decreto irritanti lan. 1391. Bullar. num. 2.

Inter præfatas Vicarias adest illa antiquissima Parochialis Ecclesiæ, & Collegiatæ Sancti Nicolai in Carcere ex Titulis, & Diaconis Cardinalitibus, cui Vicariæ propter postmodum vicarium Parochiarum suppressionem alia Curæ accesserunt unitæ à Summo Pontificibus, nempe medietas Curæ Sanctæ Mariæ à Sixto V. & totalis cura Sanctæ Mariæ in Vinis à Clemente VIII. Summario n. 1. & ex cura Sancti Laurentii de Cabalucis ipsi Capitulo à Gregorio XIII. annexæ, cetera portio sutorum decem annuorum eidem Vicario, & omnia incerta emolumenta sub onere administrationis pariter perpetuè assignata fuerunt Summario num. 2.

Insuper eidem Vicario pro juribus Parochialibus, & funeralibus competentibus in Hospitali Sanctæ Mariæ Consolationis, in quibus usque de anno 1625. manuerunt obtinuerat, fuit ab hac Sacra Congregatione per concordiam decretum, ut Hospitali quodlibet anno præfaretur Calicem valoris scutorum decem, vel ejus pretium arbitrio ejusdem Vicarii Summario n. 3.

Cum autem de anno 1665. excitata fuerit controversia à Reverendissimo Capitulo super præfatis emolumentis hæc Sacra Congregatio die 27. Augusti declaravit omnia ad Vicarium spectare, etiam pro Ecclesiis multis; Sola verò emolumenta pro subterratorio seu loco sepulture Capitulo reservavit. Verum non acquiescente Vicario, deventum fuit ad quamdam pactionem, & compositionem, vita tantum Parochi duraturam Summario num. 4.

In hoc statu Reverendus Dominus Sabbatinus de hac Vicaria à Sanctissimo nuper provivus, & specialiter iustus, ut jura Vicariæ tueretur, nec aliqua concordia supprimeret, instar humiliter in præfata pro declaratione quod emolumenta etiam subterratorii, & d. Calicis hodie pariter controversi ad ipsum Vicarium pertinent, & exaudiendus omninè videtur.

Quo enim ad emolumenta, & in specie pro subterratorio habent isti Vicarii perpetui ad eorum favorem clarissimam litteram, & concessionem dictæ Constitutioni, Beati Pii, qui nominatim pro congrua ipsorum assignavit, ut prædictum est, omnia & singula emolumenta, & obventiones, quæ ratione Curæ, & administrationis Sacramentorum, & officiorum funeralium, exceptis anniversariis, ad Ecclesias pertinuerunt, ut in s. 3. vers. item; Ex quibus verbis omninè veniunt subterratoria, quia hæc nil aliud sunt, quam emolumenta pro subterratis cadaveribus, seu pro jure sepulture, ut clare probat statutum Cleri Romani cap. 6. §. 10. m. 5. sibi, subterratorum, seu jus sepulture, quæ dictio, seu stat. expostivè & denotat materiam synonymam inter duo verba idem significantia, ex traditis per Barbof. d. 362. nu. 7. Rota coram Coccino decis. 1045. num. 11. Pamphil. decis. 446. num. 3. & 8. & decis. 556. n. 5.

Derivat quidem subterratorum à verbo subterrare, quod significat humo mandare, sepelire, Terræ infodere, seu subter Terram ponere, prout explicat du Fresne in Glossar. ad med. & sine Latin. script. tom. 3. lit. S. verb. subterrare, & idem profus denotat, ac funerare, seu funestare quæ verba pariter humo mandare designant, idem du Fresne d. Glossar. tom. 2. lit. F. verb. funestare.

Proindè dum Vicariis perpetuis concessa sunt omnia emolumenta, quæ ratione Curæ, & administrationis Sacramentorum

Sacramentorum debentur Ecclesiae Parochiali, venit subterratorium, seu jus sepulchri, quod ratione Curæ, & administrationis Sacramentorum Ecclesiae, & Parocho debetur cap. 1. cum segg. de sepultur. cap. cum quis in 6. & Clement. dudum cod. tit. Clement. ultim. in fin. de Relig. domib. Genuen. in prax. capit. 6. numer. 1. Barbof. de Paroch. par. 3. cap. 26. numer. 34. Gratian. discept. 94. numer. 74. Sperell. decis. 87. numer. 8. Cardin. de Luca de Paroch. disc. 23. numer. 7. Rota coram Seraphia. decis. 1135. numer. 3. Priol. decis. 365. eodem numero in recent. decis. 348. numer. 9. par. 11.

Attentis praesertim illis verbis universalibus geminatis omnia, & singula, quæ ex sua generalitate omnia prorsus complectuntur, Gloss. in Clem. dudum de sepultur. vers. fun. ver. libus. Et ponderata illa unica exceptione, & reservatione anniversariorum, quæ confirmat omnia alia, & singula emolumenta fuisse concessa, Rota coram Gregorio decis. 254. numer. 4. Priol. decis. 365. numer. 5. & 762. numer. 11. & in recent. decis. 762. numer. 11. par. 13.

In individuo autem, quod supradicta Constitutio Pia-na comprehendat, & assignet subterratoria, & omnia funeralia Vicariis perpetuis, firmat Cardin. de Luca de Paroch. discurs. 22. numer. 4. vers. 4. in elemosyna dari solita pro sepultura, Gratian. discept. 925. numer. 18. Rota coram Coccino decis. 1179. vers. 4. ubi de subterratoriis, & decis. 1268. per tot. ubi pariter omnia professa, & funeralia concessa decidit Rota ex generalitate dictorum verborum.

Concessis namque omnibus funeralibus, indubitate venire debet subterratorium, seu jus sepulturæ, & subterratorium, quæ est principalis pars funeri, & funeralium Caldezin. consil. 4. de sepultur. Lavor. in suis lucubratis tom. 1. tit. 2. cap. 3. numer. 192. Azor. inst. moral. par. 2. lib. 9. cap. 14. quæst. 13. vers. funeralium. Barbof. appell. 117. numer. 3. Samuel. de sepult. tract. 1. controvers. id. conclus. 2. numer. 5. Rodrig. resolut. 18. numer. 3. Murg. disquis. moral. tom. 1. tract. 9. sect. 1. §. 1. numer. 5.

Jureque optimo Pontifex omnia emolumenta largitus fuit Vicariis perpetuis, quia ob negligentiam Capitulum in Constitutione expressam, ipsi constituti fuerunt veri parochi, & à Pontifice intulati, cum autoritate & jure proprio percipiendi omnia emolumenta ad prædictum effectum, & finem, ut eo diligentius, ac vigilantius curam gerant quo magis eam proprie ad se pertinere, & sibi incumbere noverit. Quapropter omnis cura in eos translata est, & sunt veri curati, & Parochi actu, licet denominentur Vicarii juxta doctrinam Innocentii in cap. cum non ignores n. 3. vers. est est, de præben. quam latissime sequitur, & comprobatur Lotter. de re benefic. lib. 1. §. 20. à numer. 112. cum plurib. segg. ubi ait translationi vim consistere in intitutione Vicariæ perpetuæ, & in exercitio, ac exactione jure proprio, ex quibus arguit, quod licet Cura originalis habitu dici possit pertinens ad Collegiatam, tamen post Vicariam constitutam, ut supra, Cura actu præfentiali spectat ad Vicarium, Rot. in recent. decis. 579. numer. 2. par. 2.

Et pariter in individuo, quod nostri Vicarii sint veri Parochi, tenet Rubeus apud Gratian. discept. 298. sub numer. 76. vers. idem Rota coram Coccino d. decis. 1179. sub numer. 2. ubi Vicario, seu Parocho.

Nullatenus refragante nominatione Vicariæ, quia dum est perpetua, & jure proprio exercetur, dicitur verus titulus, & verum beneficium Ecclesiasticum, Navarr. consil. 9. numer. 2. de præben. lib. 3. Rebuff. in prax. benefico. tit. de Vicar. perpet. numer. 15. Spad. consil. 147. numer. 21. lib. 3. Garz. de benefic. par. 9. c. 2. numer. 286. §. par. 10. cap. 2. numer. 10. Vivian. de Jurepatr. lib. 2. cap. 2. numer. 42. Gonzal. ad regul. Cancellar. gloss. §. 3. numer. 19. Tondut. qu. benefical. par. 2. c. 1. §. 5. numer. 15. Peuting. decis. 53. à numer. 79. Cherubin. in compend. Bullar. ad eandem Constit. 139. Beati Pii schol. 1. ubi determinat istas Vicariæ esse vera beneficia.

Nomina etenim Parochi, Rectoris, & Vicarii sunt

prorsus synonyma, & idem præferentia gloss. in Clem. 1. §. nonnulli verb. Rectoribus, & in Vitalin. numer. 35. de excessib. Prælator. Rebuff. de congrua n. 12. Cevall. commun. qu. 757. n. 54. Rub. apud Gratian. discept. 398. n. 72.

Et juxta superius tradita constans semper fuit intelligentia hujus Constitutionis in Tribunalibus. Rota siquidem coram Coccino in relatis decisionibus 1179. & 1268. omnia funeralia Vicario, seu Parocho Sanctæ Mariæ in Via lata adjudicavit, & in specie subterratoria, seu emolumenta pro jure sepulturæ. Ulterius Aud. Cam. per sententiam idem definit, & pronuntiavit pro Vicario Sancti Angeli in foro piscium, & ei pariter subterratoria concessit. Summario numero 6. Quæ sententia, & res judicata, ut potè emanata in causa status legitimis contradictoribus, afficiunt omnes, & firmant intelligentiam dictæ Constitutionis juxta Textum in l. Ingentium, ff. de stat. hominum, Rot. coram Coccino decis. 905. numer. 10. decis. 1292. n. 9. & in recent. decis. 339. numer. 10. & decis. 274. par. 17.

Verum pro hac intelligentia nulla remanet difficultas, dum habemus decretum hujus Sacre Congregationis à sanctæ memoriæ Alexandro VII. confirmatum, quod favore Vicarii Sancti Joannis Lateranensis declarat, sunt verba præcisa, & decernit emolumenta quæcumque Parochialia, ac incerta funtum tara Parochialium quam exterorum, qui ad Basilicam Lateranensem, pro Ecclesiastica sepultura deferendi, aut alias tumulandi fuerint, spectare ad ipsum Vicarium curam animarum pro tempore exercentem, juxta Constitutionem Pii Papæ Quinti, &c. exclusis Capitulo, & Canonicis ab omni participatione præmissorum, ut in Summario numer. 7. quod decretum ponit rem in claris, & uti Pontifice editum facit legem declaratoriam, etiam in cæteris observandam Rota coram Dunozeo Juniore decis. 72. numer. 3. Castil. decis. 39. n. 16.

Demum hac eadem intelligentia resultat ab usu inveterato, & observantia continua, dum omnes Vicariæ à Beato Pio erectæ, exceptis duabus, aut tribus concordatis, percipiunt emolumenta subterratorii, exclusis omnino Capitulis, ut ex attestationibus Summario numero 8. de quibus etiam testatur Cardinalis de Luca de Paroch. disc. 21.

Neque resistit, quod obventiones subterratorii præstentur pro loco sepulturæ, itaut debite videantur Canonicis, tanquam Dominis Ecclesiæ materialis, quemadmodum sensisse prætenditur hæc Sacra Congregatio de anno 1665. & quod aliàs Parochiani sepeliri debeant in Cœmeterio.

Siquidem, quidquid dicendum sit ex primo antiquiorum Antistitum instituto, an mortui in Cœmeterio, vel Ecclesia sepeliendi veniant, dum ipsa Cœmeteria primitus Templâ erant, in quibus omnia Sacra peragebantur promiscuo Oratorii, & Cœmeterii nomine appellata teste Nicephor. 1. 8. c. 13. S. Clemens 1. 7. Constit. Apost. c. 29. Euseb. histor. Ecclesiast. lib. 6. cap. 13. & lib. 9. c. 2. cum aliis relatis per Samuel. de sepultur. consur. 2. n. 2. & 3. Et quamvis medio tempore Cœmeteria ab Ecclesiis separata fuerint, & singulis personarum generibus stabilita, verita specialiter sepultura in Ecclesiis, eaque solum ibi concessa Episcopis, Sacerdotibus, & laicis dumtaxat, miraculorum signo notatis ad Text. in cap. 1. de consecr. Ecclesia cap. Si Civitas de sentent. excommunic. cap. nullus 13. qu. 2. Samuel. ubi supra numer. 4. & 5. allegans Divum Chrysofom. Evagri. & alios, Murg. disquis. moral. tom. 1. tract. 3. disquis. 3. conclus. 1. & 2. Rota coram Zarate decis. 45. numer. 19.

At tamen ad tenorem ultimi, & observati ad præfens Ecclesiasticum usus, vel mitigato medi rigore, vel restituito primo statu omnibus Christi fidelibus in communione morientibus tumulari in Ecclesiis libera facultas concessa est, ut juxta Sancti Gregorii Magni animadversionem propinqui, amici, & cæteri fideles sepulchra in Ecclesiis conspicientes, ut hæc præfentialia

visione excitati, pro mortuis preces effundant, & ad bene vivendum, & moriendum tali memoria ducantur, cap. Ecclesiasticum de consecrat. distinct. 1. cap. ex parte, leg. Cùm liberum de sepultur. Gloss. in cap. Cùm gravia 13. qu. 2. & ibi Turrecemat. Durant. deriv. lib. 1. cap. 22. n. 7. Samuel de sepultur. dist. controvers. 2. numer. 7. & 8. Lavor. var. lucubr. tit. 2. cap. 5. numer. 107. Barbof. de Paroch. cap. 26. n. 8. Rota coram Zarate d. decis. 45. numer. 14. & in recent. decis. 361. n. 1. par. 4.

Hinc autem mos inolevit retinendi in Ecclesiis particulares sepulturas, quas vocant communes, & quidem distinctas ad honestatem servandam juxta Defunctorum dignitatem, & sexum, aliàs nempe pro Sacerdotibus, alias pro parvulis, alias pro masculis, & alias pro foeminis, quæ specialiter in omni Ecclesia Parochiali constitutæ, & necessariae sunt, prout adfunt in nostra ex notatis per Ricc. resolut. 215. numer. 5. par. 1. Barbof. de offic. Paroch. par. 3. cap. 26. numer. 1.

Prædictis itaque suppositis distinguenti planè sunt in hac materia duo casus, quantum ad subterratoria, seu emolumenta, quæ debentur pro loco sepulturæ. Primus est si agatur de emolumento pro habendo sepulchro in loco particulari, & nobiliori Ecclesiæ, seu monumento, urna, starna, & similibus, & in his terminis pro loco sepulturæ, & pro illo honore merè profano, licet congruum aliquod emolumentum recipitur, quod debitum est Ecclesiæ independentè à cura, & ab administratione Sacramentorum, seu jure Parochiali sepulturæ, Abb. & cæteri Doctores in cap. abolende de sepultur. Sylvest. v. sepultura quæst. 1. Caietan. v. simonia, Genuen. in prax. cap. 40. numer. 19. in 1. edit. alias 32. in 2. Sanchez de matrimon. tom. 3. lib. 9. disput. 15. numer. 43. & consil. lib. 1. cap. 3. lib. 14. numer. 1. Ledesma in summ. par. 2. tractat. 12. conclus. 34. Gratian. discept. forens. tom. 1. cap. 210. numer. 25. Lavor. var. lucubratis tom. 1. tit. 2. cit. cap. 10. numer. 25. & 26. Mancin. de jur. Sacro dissert. 30. Samuel de sepultur. tom. 2. controvers. 13. sub n. 1. & 2. Barbof. de Paroch. cap. 26. n. 16. Lother. de re benef. lib. 2. quæst. 4. numer. 10. Nogueroi. allegat. 36. cum aliis late citatis per Salgad. in Labyr. cred. par. 3. c. 5. numer. 46.

Secundus casus emergit, dum cadavera sepeliuntur in foveis communibus, & destinatis, & pro istis locis, seu sepultura in eis nihil prorsus debitum est Ecclesiæ ad Textum literal. in cap. abolende de sepultur. cujus dispositio congruit cap. 7. Ecclesiastici, ubi habetur, mortuus non prohibeas gratiam, idest gratis sepulturam, & alibi quid Terræ Terram vendis? De quibus in cap. in Ecclesiastico cum antecedenti, & pluribus sequent. 13. qu. 2. Sylvest. v. Simonia quæst. 11. Gulielm. Reddan. eodem tractat. 3. capit. 6. numero 15. Suarez tom. 1. de Relig. lib. 4. cap. 14. numer. 22. Filiucci. tom. 3. tractat. 45. cap. 5. numer. 26. Mancin. 2. dissert. 30. Samuel de sepultur. tom. 2. controvers. 13. numer. 6.

Ex his intelligendum est decretum de emolumentis pro loco sepulturæ, nempe pro loco particulari, & nobili, non autem pro sepultura in Ecclesia in foveis destinatis, & communibus pro quibus nihil recipi potest, & in hoc sensu verè editum fuisse decretum, constat ex traditis per Cardin. de Luca in ea causa pro Vicario scribentem citato disc. 22. numer. 9. de Paroch. qui enunciatis omnibus emolumentis, & in specie sepulturæ, quæ omnia spectare ad Vicarios firmat, & descendendo ad nostrum Vicarium Sancti Nicolai in Carcere, ait in omnibus favorabiliter ab hac Sacra Congregatione obtinuisse.

Nec aliàs dici potest controversa emolumenta obventionia Ecclesiæ Parochiali sub titulo subterratorii debentur pro loco sepulturæ. Nam verius est esse elemosynas, seu partes funeralium, quæ complectuntur omnes oblationes, & commoda funeris quemodocumque ad Ecclesiasticam, in qua defunctus tumulatur, pertinentia, ut in terminis quartæ late probant Carracc. de quarta funeral. q. 3. Barbof. de offic. Paroch. c. 25. n. 26. Guttier. de juram. p. 2. q.

4. n. 3. cum aliis, quos refert, & sequitur Panimoll. decis. 51. annos. 4. numer. 24.

Sive dentur Ecclesiæ ante, dum cadaver est in fere-tro, sive in ipsa sepultura, vel demum postea usque ad trigesimum diem, Barbof. dist. cap. 25. numer. 36. Rota decis. 501. numer. 2. par. 13. & sub nomine quartæ funeralis hujusmodi subterratoria debent Vicario, probat Rota coram Coccino d. decis. 1179. vers. 4.

Idque evidentissime comprobatur ex dupliçi demonstratione. Altera nempe, quod illud adhuc exigitur à Parocho, etiam in alio loco sepeliatur, cum ei debeatur portio de omnibus Clem. dudum de sepultur. cum aliis supra citatis. Altera quod Parocho debetur hoc subterratorium, etiam si defunctus in ipsâmet Ecclesia Parochiali sepeliatur in loco particulari, vel in sepulchro majorum, ut colligitur ex statuto Cleri dist. sum. numer. 5. & communi observantia, quæ sunt demonstrationes evidenter probantes, quod obventiones subterratorii non dentur pro loco sepulturæ communis, cum prorsus absurdum foret, & implicans, ut quis ad illud teneretur, tametsi alio in loco sepulturam, vel in eadem Ecclesia illam haberet in loco proprio, & sepulchro majorum. Quapropter dicendum est, hoc emolumentum provenire ex jure Parochiali, in quo Ecclesia nullam habet participationem.

Addimus ex abundantia, quod cum Vicarius perpetuus sit verus Parochus, & habeat jus humani cadavera in dicta Ecclesia independentè à Capitulo, & Canonicis ex concessione Beati Pii, præsertim quia cura, administratio Sacramentorum, & jus sepeliendi individua prorsus sunt in necessarium antecedens habere etiam debet sepulturas materiales in Ecclesia existentes, sine quibus jus Parochiale, & sepeliendi explicare non possit, Gratian. discept. 615. numer. 70. dum sepulturæ ex dictis sint unum ex iis, quæ necessaria sunt ad constituendam curam, & jus Parochiale, & in vanum allegatur Cœmeterium, quia hæc hodie inserviant ad expurgandas, & exonerandas sepulturas communes, prout verè ad hunc solum effectum habile est Cœmeterium Sancti Nicolai sepulturis destitutum, & ab antiquissimo tempore ad hunc usum non habitum, ut deponunt Testes Summi. numer. 15.

Cæterum cum non minus Cœmeterium, quam septa Ecclesiæ constituent unum, & idem corpus circa jus sepulchri, eadem rationes, & jura, quæ super Ecclesia competitorum, & competere super Cœmeterio, cum hoc ab illa non distinguatur, late Rota coram Zarate decis. 45. numer. 15.

Hactenus de subterratoriis; Quovè ad pertinetiam recentis Calicis, res est magis plana, nam lite orta inter Venerabile Hospitalè Beatæ Mariæ Consolationis, & vicarium Curatum Sancti Nicolai, prætendentem uti autoritatibus, & juribus Parochialibus in dicto Hospitali tanquam existente intra limites sue Parochiæ, ac consensu emolumenta funeralium, & sepulturæ pro ægrotis in eo morientibus, fuit devenum ad concordiam, in quam Custodes d. Hospitalis ratione jurium Parochialium, & administrationis Sacramentorum se obligarunt annuatim tradere unum Calicem valoris scutorum decem aureorum; Unde sicuti jura Parochialia, & emolumenta provenientia ab administratione Sacramentorum spectabant ad Parochum, ita & ad eum spectare debet ista annua præstatio, quæ illorum loco fuit subrogata, ad Text. in l. Cùm quis, §. Injuriarum, ff. si quis cautions.

Et ad hunc effectum emanavit à Sacra Congregatione Visitationis Apostolicæ beneplacitum super celebratione dictæ concordiæ, quod datur in summ. n. 5. ibi, Ut Custodes tribuant Curato Calicem valoris scutorum decem aureorum, vel ejus pretium arbitrio ipsius, & in tertio Capitulo præfate concordiæ, ibi, absque eo, quod Curatus prædictus possit quidquam prætere ratione quartæ funeralium: Unde cum præfatus Calix, seu valor decem

aureorum annuatim solvantur à prædicto Hospitali in tuitu quartæ funeralis, quæ ex supra deductis debetur Vicario independentè à Capitulo, videtur per necessarium consequens ad ipsum Vicarium spectare, non autem Capitulo adversario.

Quare, &c.

Octavius de Iandis Advocatus.

De mandato Illustriss. & Reverendiss. D. A. C. met, & ad instantiam Rev. D. Joannis Bernardini Durantis Curati Sancti Angeli in foro Piscium principalis ad cuius favorem fuit lata sententia, tenoris sequentis, videlicet: Christi nomine invocato pro Tribunali Sedentes, & solum Deum præ oculis habentes per hanc nostram definitivam sententiam, quam de juris Peritorum consilio pariter, & assensu ferimus in his scriptis in causa, & causis quæ primo, & in prima coram nobis vertuntur, & versæ fuerunt instantia inter Reverendam Dominum Joannem Bernardinum Durantem Parochum, seu Vicarium perpetuum Curatorem Ecclesiæ Sancti Angeli in foro Piscium Urbis actorem ex una, & RR. DD. Capitulum, & Canonicos ejusdem Ecclesiæ reos conventos partibus ex altera, de & super jure percipiendi propria autoritate levandi, & exigendi, ac in proprios usus, & utilitatem convertendi omnia, & singula emolumenta funeralia, intorticia, faculas, & candelas, omniaque alia cum cadaverè inventa, & allata, & obventiones omnes, & elemosinas sua jura pro loco sepulturæ, & tumulationis, atque omnium & quorumcumque officiorum funeralium, quæ ipsa die humationis cadaverum celebrantur, necnon quartam funeralem, rebusque aliis, &c. ad curam animarum spectantibus, & pertinentibus, dicimus, pronunciamus, decernimus, & declaramus, & definitivè sententiamus prædicta omnia, & singula emolumenta, & obventiones præfata Joanni Bernardino, ac in dicta Cura, & Vicaria per se, & successoribus comperisse, & spectasse, ac comperere, & spectare occupationes, detentiones, molestias, vexationes, perturbationes, ac impedimenta quæcumque per dd. Capitulum, & Canonicos, de & super præmissis illatas, præstas, & factas fuisse, & esse illicitas, indebitas, & injustas, temerariasque, & de facto factas, eaque facere dictis Capitulo, & Canonicis minime licuisse, & licere. Propterea d. Joannem Bernardinum ab impetitis absolvendum, & liberandum fore, & esse, prout absolvimus, & liberamus, dictisque Capitulo, & Canonicis perpetuum silentium imponendum fore, & esse, prout imponimus, illosque ad restitutionem omnium, & singulorum prædictorum emolumentorum perceptorum à die motæ litis, ac in futurum percipiendorum usque ad actualem præsentium partitionem condemnandos fore, & esse, prout condemnamus, & mandatum desuper necessarium, & opportunum relaxamus. Victosque Victori in expensis condemnamus, quarum taxationem nobis vel cui de jure reservamus, & ita dicimus, pronunciamus, decernimus, & declaramus, & definitivè sententiamus, isto non solum, sed & omni, &c.

Ita pronunciavi Ego Palutius Palutius Albertonius Auditor, Tenore præsentium.

Mandatur Reverendis Capitulo, & Canonicis Sancti Angeli in foro Piscium, & aliis, ad quos spectatur, quatenus statim visis, &c. sub mille ducentorum auri Reverendæ Cameræ Apostolicæ applican. & pro illis mandari exequi, & in juris subsidium excommunicationis, aliisque &c. pœnis debeant, & quilibet eorum adamussim & inviolabiliter observasse, illique, & illis in omnibus, & per omnia paruisse, & obedivisse, debitaque executioni demandasse, suosque plenarios effectus fortiri fecisse, & pro effectu portionis hujusmodi, & in executiones præiunctæ sententiæ, & juxta illius formam quidquid per d. RR. DD. Canonicos de emolumentis in præfata sententia enunciatis à die motæ litis

perceptum fuerit d. Domino Joanni Bernardino instantè restituisse, & restitui fecisse. Necnon mandatur Baroncellis, exequutoribus, & subexequutoribus, cæterisque Iustitiæ Ministris, ut sub pœnis, & centuris antedictis cogant, & compellant eosdem RR. Canonicos ad rescindend. d. D. Instanti scuta undecim sine præjudicio aliarum expensarum in ejusmodi causa factarum pro expensis præsentis mandari omnium, & singulorum bonorum dd. Canonicorum ablacione, &c. Quæ sic ablata &c. deponantur, &c. ad effectum, &c. & insuper inhibetur eisdem RR. Capitulo, & Canonicis, omnibusque aliis, & singulis in executione præsentium nominans, & cognominans ne sub jam dictis pœnis audeant d. R.D. Joannem Bernardinum instantem contra formam d. sententiæ molestare, vexare, & perturbare, seu emolumenta in eadem sententia enunciata percipere quovis prætextu &c. absolucionem, &c. Quoniam stante præfata sententia servatis servandis, ac eisdem Canonicis citatis, & relatis lata, & alias, prout in actis Rev. Dom. ita mandavit hæc die 20. Martii 1662. Olimpiades Petruccius Notarius, & ostendatur per tres dies.

P. Palutius Albertonius Auditor ante domi dimissa D. Assensio copis.

Loco ✱ Sigilli.

Decretum ad favorem Vicarii perpetui Sancti Joannis Lateranen. emanatum à san. mem. Alexandro VII. de anno 1639.

Quo cura animarum per viros idoneos, & probatos accuratius exerceatur, ac ejusdem onera facilius supportentur Sanctissimus Dominus Noster declarat. & decernit emolumenta quæcumque Parochialia, & incerta tam funerum Parochianorum, quam exterorum, qui ad Basilicam Lateranensem pro Ecclesiastica sepultura, aut alias tumulandi fuerint, spectare ad ipsum Vicarium curam animarum pro tempore exercentem juxta Constitutionem Pii Quinti, & decretum visitationis Urbis Octavi 28. Septembris 1630. & 31. Martii 1639. exclusis Capitulo, & Canonicis ab omni præfata participatione præmissorum, &c.